На правах рукописи

Харитонов Юрий Викторович

ПОЛИФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ СОЕДИНЕНИЯ НА ОСНОВЕ ЛАБДАНОВЫХ И

ПИМАРАНОВЫХ ДИТЕРПЕНОИДОВ: СИНТЕЗ, СВОЙСТВА, ПЕРСПЕКТИВЫ

ПРИМЕНЕНИЯ

(02.00.03 – Органическая химия)

Автореферат

диссертации на соискание учёной

степени доктора химических наук

_____________________________________________________________

Новосибирск – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения

Российской академии наук

Научный консультант: Шульц Эльвира Эдуардовна

Доктор химических наук, профессор

ФГБУН Новосибирский институт органической

химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН

заведующая лабораторией медицинской химии

Официальные оппоненты: Одиноков Виктор Николаевич

Доктор химических наук, профессор

ФГБУН Институт нефтехимии и катализа РАН

главный научный сотрудник

лаборатории органического синтеза

Адонин Николай Юрьевич

Доктор химических наук, профессор РАН

ФГБУН Институт катализа

им. Г.К. Борескова СО РАН

заведующий лабораторией каталитических процессов

синтеза элементоорганических соединений

Сильников Владимир Николаевич

Доктор химических наук

ФГБУН Институт химической биологии и

фундаментальной медицины СО РАН

заведующий лабораторией органического синтеза

Ведущая организация: ФГБУН Иркутский институт химии

им. А.Е. Фаворского СО РАН

Защита состоится «26» января 2018 г. в 9-30 на заседании диссертационного совета Д003.049.01

при Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН по адресу

630090, г. Новосибирск, пр-т акад. Лаврентьева, 9.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Новосибирского института органической

химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН и на сайте http://web.nioch.nsc.ru. Текст автореферата

размещен на сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки

Российской Федерации по адресу: http://vak.ed.gov.ru.

Отзывы на автореферат в 2-х экземплярах просим направлять по адресу: 630090, г.

Новосибирск, пр-т акад. Лаврентьева, 9, ученому секретарю диссертационного совета

Д003.049.01; е-mail: dissovet@nioch.nsc.ru.

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

доктор химических наук, профессор Шульц Эльвира Эдуардовна

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=8&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjQ4MinuffWAhWFJJoKHShHCIcQFgg9MAc&url=https%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%2598%25D0%25BD%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B8%25D1%2582%25D1%2583%25D1%2582_%25D0%25BA%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BB%25D0%25B8%25D0%25B7%25D0%25B0_%25D0%25B8%25D0%25BC%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8_%25D0%2593._%25D0%259A._%25D0%2591%25D0%25BE%25D1%2580%25D0%25B5%25D1%2581%25D0%25BA%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25B0_%25D0%25A1%25D0%259E_%25D0%25A0%25D0%2590%25D0%259D&usg=AOvVaw3flBzb4ig3KyDPX9ZDXcuC
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=8&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjQ4MinuffWAhWFJJoKHShHCIcQFgg9MAc&url=https%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%2598%25D0%25BD%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B8%25D1%2582%25D1%2583%25D1%2582_%25D0%25BA%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BB%25D0%25B8%25D0%25B7%25D0%25B0_%25D0%25B8%25D0%25BC%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8_%25D0%2593._%25D0%259A._%25D0%2591%25D0%25BE%25D1%2580%25D0%25B5%25D1%2581%25D0%25BA%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25B0_%25D0%25A1%25D0%259E_%25D0%25A0%25D0%2590%25D0%259D&usg=AOvVaw3flBzb4ig3KyDPX9ZDXcuC
http://vak.ed.gov.ru/
mailto:dissovet@nioch.nsc.ru

3

Введение

Актуальность темы. Дитерпеноиды лабданового и пимаранового ряда – обширная группа

соединений, продуцируемых растениями, бактериями, грибами и морскими организмами. Для

соединений указанного строения выявлены антибактериальные, противовирусные,

противовоспалительные, цитотоксические, противоопухолевые, кардиотонические свойства и

др. Доступность некоторых лабданоидов [(-)- и (+)-склареола, лариксола, (+)-маноола] и

трициклических дитерпеноидов (абиетиновой, дигидроабиетиновой и левопимаровой кислот)

позволила получить на их основе труднодоступные природные соединения с высокой

биологической активностью, а также новые перспективные агенты. Так, на основе (+)-

склареола, лариксола и (+)-маноола разработаны схемы синтеза противоопухолевых и

противовоспалительных агентов – коронарина А, Е, юннакоронарина, хедихенона, (+)-зерумина

В и др. Введением в структуры абиетиновой и дигидроабиетиновой кислот и продуктов

диенового синтеза левопимаровой кислоты амидных, кислородсодержащих и

гетероциклических заместителей получены соединения с более высоким противоязвенным,

бактерицидным, противовоспалительным и противовирусным действием.

Богатым источником дитерпенов является сосна кедровая сибирская Pinus sibirica R. Mayr.,

продуцирующая смоляные кислоты ряда абиетана, лабдана и пимарана. В число метаболитов

данного типа входят ламбертиановая и изопимаровая кислоты, характеризующиеся высоким

содержанием в живице растения. Проведённые синтетические трансформации ламбертиановой

кислоты (окислительные и фотохимические превращения, реакции [4+2]-циклоприсоединения,

аминометилирование) свидетельствуют о перспективности модификации структуры фурановых

лабданоидов как с сохранением, так и со структурными изменениями фуранового цикла.

Диапазон химических превращений изопимаровой кислоты более узок, при этом показано, что

влияние структурных изменений на биологическую активность весьма существенно. В связи с

этим, развитие работ по исследованию превращений доступных метаболитов – ламбертиановой

и изопимаровой кислот, получение данных по взаимосвязи структура-активность является

актуальным и представляет большие перспективы в создании новых агентов с селективным

биологическим действием.

Целью работы является разработка селективных методов модификации ламбертиановой и

фломизоиковой кислот, их метиловых эфиров, изопимаровой кислоты и ее производных,

разработка способов синтеза на их основе ценных синтонов – нитрилов, амидов, пептидов,

гетероциклических и гибридных соединений новых типов, в том числе, соединений

макроциклической структуры.

Научная новизна. Разработан метод получения метилового эфира дигидроизопимаровой

кислоты и предложен способ выделения изопимаровой кислоты из живицы Pinus sibirica R.

Mayr.

Исследованы окислительные превращения метилового эфира 15,16-дигидроизопимаровой

кислоты и ее производных по циклу В, получен ряд новых эпокси-, гидрокси- и

оксотрициклических дитерпеноидов.
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На основе окислительных превращений ламбертиановой и фломизоиковой кислот и их

производных предложены схемы получения аналогов природных 7α-гидрокси- и 7-

оксолабдатриенов. Показано, что перегруппировка Бекмана 7-кетооксимов фуранолабданоидов

протекает с образованием соответствующих октагидро-1H-бензо[d]азепинов и октагидро-1H-

бензо[c]азепинов.

Расширен синтетический потенциал 15,16-эпоксилабдатриенов – получены их производные с

нитрильным, аминометильным, оксимным, амидными и алкинильными заместителями; на их

основе предложены способы получения 16-ацетиламинометил-, 16-(1,2,4-оксадиазол-3-ил)-, 16-

(1-R-1,2,3-триазол-4-илэтил)-, 16-(1-R-1,2,3-триазол-4-илметоксиметил)лабдатриенов.

Предложены эффективные методики синтеза азотсодержащих фуранолабданоидов с

фрагментами карбамоилвинилбензамида, эфира 2-бензоиламиноакрилоиламинокислот,

гидразида α,β-ненасыщенной акриловой кислоты, 1,2,4-триазин-6-она и 2-фенил-4,5-

дигидроимидазол-5-она на основе (Z)-5-оксо-2-фенил-оксазол-4-илиденметил-15,16-

эпоксилабдатриена – продукта реакции Эрленмейера метил 16-формилламбертианата.

Cu-Катализируемой реакцией 1,3-диполярного циклоприсоединения диацетиленов

лабданового ряда с диазидами синтезированы ранее неизвестные хиральные 1,2,3-

триазолсодержащие макроциклические соединения, различающиеся размером полости,

количеством атомов кислорода и степенью интегрирования в дитерпеновый остов. Показано,

что состав и выходы продуктов макроциклизации значительно зависят от длины линкера в

диазиде и диацетилене.

Проведено систематическое исследование внутримолекулярной циклизации N-

алкенилфурфуриламидов, полученных ацилированием N-замещенных аминометил-15,16-

эпокси-8(9),13,14- и 8(17),13,14-лабдатриенов. Показано, что выход и состав продуктов реакции

существенно зависит от природы и пространственного расположения заместителей в диеновой

и диенофильной части молекулы. Так, циклизация фурфуриламидов с электроноакцепторным

заместителем (CO2H) в алкенильном фрагменте протекает самопроизвольно при комнатной

температуре, а с метильной группой, в основном, при нагревании. При этом α-

метилзамещенные аллиламиды более активны чем β-метилзамещенные. Увеличение объема

заместителя при атоме азота и введение метильной группы в линкер, соединяющий

диенофильный и диеновый фрагменты облегчает протекание внутримолекулярной циклизации.

Предложен путь синтеза производных изоиндолин-3-онов и 7,9а-эпокси-

гексагидротиазоло[2,3-а]изоиндол-5-онов с терпеновым заместителем, основанный на

внутримолекулярной циклизации лабдановых N-алкенилфурфуриламидов и метил-16-

тиазолидинилламбертианата соответственно.

Изучена Au(III)-катализируемая циклоизомеризация 16-алкинил- и 15,16-диалкинил-

ламбертианатов. Установлено, что 16-пропаргиламинометилзамещенные и 16-

пропаргилоксиметилзамещенные фуранолабданоиды региоселективно превращаются в

соответствующие 4-замещенные 7-гидроксиизоиндолины или 7-

гидроксидигидроизобензофураны. Показано, что циклоизомеризация 15,16-диалкинил-15,16-

эпокси-8(17),13,14-лабдатриенов протекает хемоселективно с участием
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пропаргиламинометильного или пропаргилоксиметильного заместителя при атоме углерода С-

16. В реакции метил 16-[N-(проп-2-ин-1-ил)-(пара-толилсульфамидо)метил]-15-(проп-2-ин-1-

илоксиметил)ламбертианата помимо продукта циклоизомеризации по

пропаргиламинометильному заместителю получен О-(N-тозил-

пропаргиламинометил)замещенный 7-гидрокси-1,3-дигидроизобензофуран.

Показано, что при взаимодействии метил 16-циано- или 16-формил-лабдатриенов с

цинкорганическими соединениями образуются фуранолабданоиды с енаминоэфирным, -

кетоэфирным и -гидроксиэфирным заместителями в фурановом цикле.

Впервые осуществлены Au- и Pd-катализируемые реакции по фурановому циклу

лабданоидов. Показано, что реакции метилового эфира ламбертиановой кислоты с

активированными алкенами в присутствии солей золота протекают с образованием 16-алкил-

или 15,16-диалкилзамещенных производных метилламбертианата, соотношение которых

значительно зависит от природы алкена. Найдены условия регио- и стереоселективного

проведения Pd-катализируемого окислительного кросс-сочетания метилового эфира

фломизоиковой кислоты с метилакрилатом, фенилакрилатом, метилвинилкетоном,

фенилвинилкетоном и N-замещенными амидами акриловой кислоты, приводящие к

образованию (E)-16-виниллабдатриеноатов.

Практическая значимость работы. Разработаны эффективные способы синтеза широкого

круга оптически активных гетероциклических соединений различных типов, представляющих

интерес в качестве биологически активных веществ или удобных синтонов.

Установлено, что амид ламбертиановой кислоты обладает стимулирующим действием на

центральную нервную систему и нейропротекторными свойствами.

Среди синтезированных лабдатриенов с (Z)-5-оксо-2-фенил-оксазол-4-илиденметильным или

карбамоилвинилбензамидным заместителем в положении С-16 выявлены вещества с

антиоксидантной, гепатопротекторной и гемостимулирующей активностями. Найдены

высокоэффективные гепатопротекторы в ряду терпеноидных 10-окса-3-азатрицикло[5.2.1.0
1,5

]-

6-карбоксидеценонов.

Установлена взаимосвязь между строением и цитотоксической активностью

синтезированных веществ и определены перспективные для дальнейшего изучения ингибиторы

роста опухолевых клеток человека в ряду 16-замещенных эпоксилабдатриенов, оптически

активных декалинов с 7-гидроксиизоиндолиновым или 7-гидроксидигидроизобензофурановым

заместителем, С-17,18-макрогетероциклических соединений и лабдановых 1,3,4-оксадиазолов.

Для N,N’-(гексан-1,6-диил)-бис-(лабдатриен-4-карбоксамида) выявлена цитотоксическая

активность в отношении опухолевых клеток in vitro и противоопухолевая активность in vivo,

выражающаяся в задержке роста перевиваемой животным злокачественной опухоли.

1,2,3-Триазолсодержащие макроциклические фуранолабданоиды, образованные циклизацией

по фурановому циклу и по атому углерода С-17, охарактеризованы в качестве комплексантов

Hg
2+

нового типа.

Основные положения, выносимые на защиту:
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– Метод получения метилового эфира дигидроизопимаровой кислоты и способ выделения

изопимаровой кислоты из живицы кедра сибирского Pinus sibirica R. Mayr.

– Новые производные метилового эфира 15,16-дигидроизопимаровой кислоты,

ламбертиановой и фломизоиковой кислот, их метиловых эфиров по циклу В, содержащие

эпокси-, гидрокси- и оксимную группы.

– Новые функциональные производные метиловых эфиров ламбертиановой и

фломизоиковой кислот по фурановому циклу с нитрильным, аминометильным, оксимным,

амидными, енаминоэфирными, -кетоэфирными, -гидроксиэфирными и алкинильными

заместителями и с фрагментами аминокислот и их эфиров, карбамоилвинилбензамидов,

бензоиламиноакрилоиламинокислот, гидразидов α,β-ненасыщенных аминокислот,

метилакрилата, фенилакрилата, метилвинилкетона, фенилвинилкетона и N-замещенных амидов

акриловой кислоты.

– Новые гетероциклические производные фуранолабданоидов с 5(4Н)-оксазолоновым, 1,2,4-

оксадиазольным, 1,2,4-триазин-6-оновым, 4,5-дигидроимидазол-5-оновым и 1,2,3-триазольным

циклами.

– Синтез хиральных 1,2,3-триазолсодержащих макроциклических соединений на основе Cu-

катализируемой реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения диацетиленов лабданового ряда

с диазидами.

– Способы синтеза терпенилсодержащих изоиндолин-1-онов, 7,9а-эпокси-

гексагидротиазоло[2,3-а]изоиндол-5-онов, 7-гидроксиизоиндолинов и 7-

гидроксидигидроизобензофуранов.

– Закономерности влияния структурных факторов на выход и состав продуктов реакции

внутримолекулярной циклизации N-алкенилфурфуриламидов, полученных ацилированием N-

замещенных аминометил-15,16-эпокси-8(9),13,14- и 8(17),13,14-лабдатриенов.

– Особенности протекания Au(III)-катализируемой циклоизомеризации метил 15,16-

диалкинилламбертианатов.

– Новая методология синтеза метил (E)-16-виниллабдатриеноатов на основе реакции

окислительного кросс-сочетания метилового эфира фломизоиковой кислоты с

активированными алкенами.

– Нейропротекторная, цитотоксическая, противоопухолевая, антиоксидантная,

гепатопротекторная и гемостимулирующая активности синтезированных производных

фуранолабданоидов.

Работа выполнялась в соответствии с планом научно-исследовательских работ НИОХ СО

РАН, приоритетное направление V-48 "Фундаментальные физико-химические исследования

механизмов физиологических процессов и создание на их основе фармакологических веществ и

лекарственных форм для лечения и профилактики социально значимых заболеваний", проекта

V.48.1.6 "Разработка научных основ направленного синтеза биологически активных агентов с

селективностью действия на базе растительных алкалоидов, терпеноидов, сесквитерпеновых

лактонов и кумаринов", при поддержке гранта Президента РФ на поддержку исследований

молодых ученых № MK 2180.2005.3 "Азотсодержащие производные дитерпеноидов на основе
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ламбертиановой кислоты", грантов РФФИ (№ 06-03-32150, 09-03-00183, 11-03-00242, 12-03-

00535, 12-03-92200, 15-03-06546), Государственного контракта (№ 02.445.11.7430), гранта

РНФ (№ 14-03-00822) и грантов Президента Российской Федерации для Государственной

поддержки ведущих научных школ (НШ-4861.2008.3, НШ-7005.2010.3, НШ-3986.2012.3, НШ-

2625.2014.3).

Личный вклад соискателя. Результаты, представленные в работе, получены автором или

при его непосредственном участии. Автор внёс основной вклад в формирование общего

направления исследования, в постановку конкретных задач работы, в планирование и

проведение химических экспериментов, в описание, интерпретацию и публикацию полученных

результатов.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 22 статьи в рецензируемых научных

журналах (включая 1 обзор), тезисы 26 докладов на российских и международных

конференциях; получено 4 патента РФ.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на следующих конференциях: VIII

Молодежная научная школа-конференция по органической химии (Казань, 2005),

Международная конференция Российского фонда фундаментальных исследований

«Фундаментальная наука в интересах развития критических технологий» (Владимир, 2005), II

Международная конференция «Химия, строение и функция биомолекул» (Minsk, 2006), IV

Научная конференция «Химия и технология растительных веществ» (Сыктывкар, 2006), III

International Conference «Basic science for Medicine» (Novosibirsk, 2007), Научная конференция

«Современные проблемы органической химии» (Новосибирск, 2007), 2 Международная


[…]


(0.5 экв.), BQ (0.1 экв.) в атмосфере O2 выход соединений (270) и (271) составил 54% и 5%

соответственно. При изменении условий реакции заменой сорастворителя и граничного

окислителя (Cu(OAc)2 вместо О2) получен исключительно продукт (270) (выход 34%).

Схема 67
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Последующее исследование синтетических возможностей окислительного сочетания

метилового эфира фломизоиковой кислоты (26) в синтезе ее 16-алкенилзамещенных

производных включало проведение реакций (26) с фенилакрилатом (272), ненасыщенными

кетонами (255) и (258), N-замещенными амидами акриловой кислоты (273)-(276) и амидами

аминокислот (277)-(278) (схема 68). Указанные реакции реализовывали в ранее найденных

условиях [Pd(OAc)2 (0.05 экв.), Cu(OAc)2 (2 экв.), BQ (0.1 экв.), пропионовая кислота-

ацетонитрил, 1:1, 35
о
C, 80 ч], получены исключительно 18-метил-16-(E)-(2-R-карбонилвинил)-

лабдатриеноаты (262) и (279)-(286) с выходами 8-59%.

Схема 68

В синтезе несимметричных 15,16-диалкенилпроизводных дитерпеноида (26) проводили

взаимодействие 16-(2-метилкарбонилвинил)лабдатриеноата (262) со стиролом (264) в

присутствии Pd(OAc)2 (0.1 экв.), Cu(OAc)2 (0.5 экв.) и BQ (0.1 экв.) в смеси пропионовой

кислоты и эфира (1:1, 35
о
C, 80 ч) в атмосфере O2. Получен метил 15-стирил-16-(2-

метилкарбонилвинил)лабдатриеноат (287) с выходом 10% при конверсии 50% (схема 69).

Схема 69

В реакции метилового эфира фломизоиковой кислоты (26) c 1 экв. пентан-1,5-

диилдиакрилатом (288) в присутствии 0.1 экв. Pd(OAc)2, 0.5 экв. Cu(OAc)2 и 0.1 экв. BQ в смеси

пропионовой кислоты и эфира (1:1, 35°C, 80 ч) в атмосфере кислорода получен только продукт

моносочетания (290), выделенный с выходом 10% (схема 70). При взаимодействии

дитерпеноида (26) с N,N'-гексан-1,6-диил(бисакрилоиламидом) (289) в аналогичных условиях

помимо 16-акрилоиламидопроизводного (291) (выход 26%) из реакционной смеси выделен

продукт дисочетания (292) (выход 2%).
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Схема 70

8. Биологическая активность соединений полученных на основе ламбертиановой кислоты

В результате изучения биологической активности полученных в настоящей работе

соединений выявлены вещества, обладающие выраженным анальгетическим, нейротропным,

антиоксидантным, гепатопротекторным, гемостимулирующим, цитотоксическим и

противоопухолевым действиями, некоторые из которых можно рассматривать в качестве

соединений-лидеров для разработки новых лекарственных средств.

Амид ламбертиановой кислоты (8) в тесте "уксусные корчи" проявил заметную

анальгетическую активность, превосходящею действие препарата сравнения – анальгина.

Исследования поведения мышей в тесте "открытое поле" и поведения самок мышей в условиях

социального дискомфорта выявили отчетливые влияния указанного соединения на ЦНС: общее

стимулирующее действие и стресс-протекторный эффект. Дополнительно изучено влияние

амида ламбертиановой кислоты (8) на активности глутаматных рецепторов N-метил-D-аспартат

(НМДА) подтипа пирамидных нейронов гиппокампа; показан выраженный нейропротекторный

эффект в условиях нарушения магниевого блока при сохранении нормального

функционирования нейронов и процессов синаптической пластичности.

Для N,N’-(гексан-1,6-диил)-бис-(лабдатриен-4-карбоксамида) (11) выявлена цитотоксическая

активность на линиях опухолевых клеток человека МТ-4, BT-474, MDA-MB-231 и MEL-8 на

уровне доксорубицина и противоопухолевое действие in vivo на трансплантированных

внутримышечно клетках злокачественной мышиной лимфомы RLS (резистентной к

циклофосфану), превосходящее цитостатическую ПХТ по стандартной схеме СНОР.

16-Азлактон метилового эфира ламбертиановой кислоты (61), 16-

[(алкилкарбамоил)винил]лабдатриен (79), содержащий экранированный фенольный

заместитель и терпензамещенные 6-карбокси-10-окса-3-азатрицикло[5.2.1.0
1,5

]деценоны (176а)-

(176б) обладают высокой антиоксидантной и гепатопротекторной активностью на уровне или

превышающей аналогичные активности дигидрокверцетина.

Изучение цитостатической активности в отношении клеточных культур МТ-4, BT-474, MDA-

MB-231, MEL-8, СЕМ-13 и U-937, выполненное для 55 соединений, выявило группы веществ

потенциально перспективных для дальнейшего изучения. Это 15,16-эпоксилабдатриены (104)-

(105), содержащие (5-хлорметил)-1,2,4-оксадиазольный заместитель в положении C-16,
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ингибирующие жизнеспособность клеток линий CEM-13, U-937 и MT-4 в концентрации

(CTD50) 0.08-9.0 μM, макрогетероциклические соединения (164)-(165), в которых

макроциклический фрагмент образован по положениям С-17,18 лабданового скелета (на

клеточных культурах U-937 CTD50 составила 3.77-13.1 μM) и гибридные соединения (213)-

(216), содержащие декалиновый остов и изоиндолиноновый заместитель (на клеточных

культурах МТ-4 CTD50 составила 2.10-20.0 μM).

Выводы

1. Осуществлена программа исследований, включающая разработку эффективных методов

получения широкого круга оптически активных гетероциклических соединений различных

типов на основе химических превращений ламбертиановой, фломизоиковой и изопимаровой

кислот и их производных. Определены перспективные направления практической ценности

синтезированных соединений.

2. Разработан удобный комплексный метод получения ламбертиановой кислоты и метиловых

эфиров абиетиновой и дигидроизопимаровой кислот из живицы cосны кедровой сибирской

Pinus sibirica R. Mayr.

3. Предложены условия проведения окислительных превращений метилового эфира 15,16-

дигидроизопимаровой кислоты. Получен ряд новых эпокси-, гидрокси- и оксоциклических

дитерпеноидов, а также их гетероциклических производных по циклу В.

4. Найдены селективные и практически доступные методы синтеза 15,16-

эпоксилабдатриенов, содержащих нитрильные, аминометильные, амидные и пептидные

заместители в положении С-16. Разработаны способы получения 16-(1,2,4-оксадиазол-3-

ил)лабдатриенов на основе направленных превращений соответствующих нитрилов 15,16-

эпоксилабдатриенов.

5. Предложен способ получения азлактона метил 16-формилламбертианата и показана

возможность синтеза на его основе широкого ряда азотсодержащих амидов с фрагментами

аминокислот и их эфиров, карбамоилвинилбензамидов, бензоиламиноакрилоиламинокислот,

гидразидов α,β-ненасыщенных аминокислот – ключевых соединений для химической

модификации и оценки биологической активности.

6. Предложены рациональные методы синтеза моно- и диацетиленов лабданового ряда: 16-

алкинил-, 15,16-бис(пропаргилоксиметил)-, 16-(пропаргилоксиметил)-18-

(пропаргилокси)лабда-8(17)13,14-триенов и 17-(пропаргилокси)-16-(пропаргилоксиметил)-,

17,18-бис(пропаргилокси)лабда-13,14-диенов и изучено их поведение в реакции Cu-

катализируемого 1,3-диполярного циклоприсоединения. Синтезирована обширная группа

триазолилсодержащих макрогетероциклических соединений нового структурного типа,

включающих фрагмент лабданового дитерпеноида. Установлено, что состав и выходы

продуктов макроциклизации значительно зависят от длины линкера в диазиде, а также от

природы заместителей в диацетилене. Для макроциклов, сочлененных по положениям C-16,17,

обнаружена способность связывания с ионами ртути Hg
2+

.

42

7. Исследована внутримолекулярная циклизация фурфуриламидов, полученных

ацилированием 16-[(N-бензил)аминометил]-, 16-[(N-((1-

алкоксикарбонил)алканил))аминометил]-15,16-эпокси-8(9),13,14- и 8(17),13,14-лабдатриенов

метилакрилоилхлоридом, хлорангидридом кротоновой кислоты и малеиновым ангидридом.

Синтезированы соответствующие 10-окса-3-азатрицикло[5,2,1,0
1,5

]деценоны или 10-окса-3-

азатрицикло[5,2,1,0
1,5

]дец-8-ен-6-карбоксилаты в виде смеси диастереомеров. Найдено, что

выход и состав продуктов реакции существенно зависит от природы и пространственного

расположения заместителей в диеновой и диенофильной части молекулы.

8. Найден эффективный подход к синтезу оптически активных производных изоиндолин-1-

онов и 7,9а-эпокси-гексагидротиазоло[2,3-а]изоиндол-5-онов, содержащих

октагидронафталиновый заместитель, основанный на внутримолекулярной циклизации

непредельных амидов лабданоидных фурфуриламинов и метил-16-тиазолидинилламбертианата

соответственно.

9. Установлено, что катализируемая хлоридом золота циклоизомеризация 16-

пропаргиламинометилзамещенных и 16-пропаргилоксиметилзамещенных фуранолабданоидов

приводит к образованию гибридных структур, сочетающих декалиновый и 7-гидрокси-1,3-

дигидроизобензофурановый или 7-гидроксиизоиндолиновый фрагменты. Показано, что Au-

катализируемая циклоизомеризация фуранолабданоидных диалкинов, содержащих

пропаргиламинометильные или пропаргилоксиметильные заместители в фурановом цикле

протекает региоселективно с участием алкинильного заместителя в положении С-16.

Обнаружено, что циклоизомеризация метил 16-[N-(проп-2-ин-1-ил)-(пара-

толилсульфамидо)метил]-15-(проп-2-ин-1-илоксиметил)ламбертианата включает ранее не

описанную миграцию N-тозил-пропаргиламинометильной группы к атому кислорода.

10. Исследовано взаимодействие производных ламбертиановой кислоты (метил 16-циано- и

16-формил-ламбертианатов) с цинкорганическими реагентами, полученными из этиловых

эфиров α-бромуксусной, α-бромпропионовой и α-броммасляной кислот. Синтезированы

соответствующие енаминоэфиры, -кетоэфиры и -гидроксиэфиры 15,16-эпоксилабдатриенов,

выход которых зависит от условий реакции и структуры α-бромалканоата.

11. В ряду лабдатриенов впервые осуществлены важные каталитические превращения по

фурановому циклу. Получен ряд алкильных и алкенильных производных метиловых эфиров

ламбертиановой и фломизоиковой кислот.

– Показано, что Au-катализируемая реакция метилового эфира ламбертиановой кислоты с

активированными алкенами протекает селективно с образованием 16-алкил- или 15,16-

диалкилзамещенных производных метилламбертианата. Результат реакции значительно зависит

от природы алкена.

– Предложена новая методология синтеза метил (E)-16-виниллабдатриеноатов с помощью

реакции окислительного кросс-сочетания метилового эфира фломизоиковой кислоты с

активированными алкенами. Установлено, что региоселективность реакции метилового эфира

фломизоиковой кислоты с метилакрилатом или со стиролом зависит от состава каталитической

системы, природы сорастворителя и структуры алкена. Наибольшие выходы продуктов
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окислительного сочетания наблюдаются в реакциях фуранолабданоида с винилкетонами и

акрилоилариламидами.

12. Получены данные о биологической активности синтезированных производных

лабданоидов. Исследована зависимость между строением синтезированных соединений и их

биологическим действием.

– Показано, что амид ламбертиановой кислоты обладает стимулирующими и

нейропротекторными свойствами.

– Выявлена противоопухолевая активность N,N’-(гексан-1,6-диил)-бис-(лабдатриен-4-

карбоксамида), выражающаяся в задержке роста злокачественной опухоли in vivo и

цитотоксическая активность в отношении опухолевых клеток.

– Установлена антиоксидантная, гепатопротекторная и гемостимулирующая активность для

лабданоидных 16-карбамоилвинилбензамидов с 3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенильным

фрагментом.

– В ряду синтезированных соединений обнаружено несколько групп цитотоксических

агентов, перспективных для изучения противоопухолевых свойств, в том числе 15,16-

эпоксилабдатриены, содержащие (5-хлорметил)-1,2,4-оксадиазольный заместитель в

положении C-16; макрогетероциклические соединения, макроциклический фрагмент в которых

образован по положениям С-17,18; оптически активные гибридные соединения, содержащие

декалиновый остов и изоиндолиновый или дигидроизобензофурановый заместитель.
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