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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Харитонова Юрия Викторовича

«Полифункциональные соединения на основе лабдановых и пимарановых

дитерпеноидов: синтез, свойства, перспективы применения», представленной

на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности

02.00.03 – органическая химия

Современные тенденции развития органической химии и химии

природных соединений неразрывно связаны с поиском новых методов

синтеза различных природных соединений, их выделения из растительного

сырья и последующих модификаций. Создание биологически активных

веществ невозможно без расширения методической базы, разработки

стратегии и тактики органического синтеза, что, помимо прочего, включает и

распространение известных синтетических методов на изучаемые природные

объекты. Это и определяет актуальность диссертационного исследования

Харитонова Ю.В., которое посвящено исследованию синтеза, химических

превращений и возможностей применения лабдановых и пимарановых

дитерпенов. И судя по полученным данным, представленным в автореферате,

можно с уверенностью сказать, что цель работы автором достигнута.

К основным результатам, обеспечивающим практическую и научную

значимость диссертационной работы можно отнести следующие достижения:

1. Разработан и осуществлен на практике метод извлечения ламбертиановой,

абиетиновой и дигидроизопимаровой кислот из доступного растительного

сырья – живицы кедровой сибирской сосны.

2. Осуществлены различные химические модификации пимаранов и

лабданоидов по терпеновому скелету, такие как: окисление, оксимирование

полученных кетонов и последующая скелетная перегруппировка Бекмана.

3. Проделана огромная работа по использованию фуранового фрагмента

ламбертиановой и фломизоиковой кислот для синтеза их азотсодержащих
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производных (в том числе гетероциклических – оксадиазолов и триазолов).

Синтез методами клик-химии 1,2,3-триазолсодержащих макроциклических

фуранолабданоидов несомненно заинтересует специалистов в области

макроциклов.

4. Особое место в автореферате занимает исследование реакции

внутримолекулярного циклоприсоединения остатков α,β-непредельных

кислот и пропаргилового фрагмента в фурфуриловых спиртах и

соответствующих фурфуриламинах на базе дитерпеноидов, упомянутых

выше.

5. Детально изучена металл-катализируемая реакция кросс-сочетания в

фурановом цикле производных ламбертиановой и фломизоиковой кислот.

Структуры синтезированных соединений доказаны с применением

комплекса современных физико-химических методов исследования (в

автореферате упоминаются ЯМР
1
Н,

13
С-спектроскопия,

рентгеноструктурный анализ), и не вызывают сомнений. Некоторые

макроциклические лабданоиды, такие как 1,2,3-триазолсодержащие

фуранолабданоиды, охарактеризованы в виде комплексов с Hg
2+

.

Отличительной особенностью рецензируемой работы является

наличие в полученных продуктах заметной антиоксидантной,

гепатопротекторной, цитотоксической, гемостимулирующей,

противоопухолевой и других видов биологической активности. Например,

амид ламбертиановой кислоты (8) проявил анальгетическую активность в

тесте «уксусные корчи», превосходящую анальгин.

Основные результаты работы опубликованы в ведущих

международных журналах (22 статьи) и в российских патентных

свидетельствах, прошли апробацию на всероссийских и международных

конференциях.

Судя по автореферату, докторская диссертация выполнена очень

тщательно, однако по содержанию автореферата имеется несколько

некритических замечаний:

3

1. В пункте 2.1 (схема 4) автором утверждается, что при окислении по

Прилежаеву метилового эфира 15,16-дигидроизопимаровой кислоты (6)

образуется смесь из трех продуктов (12-14). При выделении с помощью

колоночной хроматографии получена смесь из эпоксидов (12, 13) и

индивидуальный спирт (14). Повторное хроматографирование смеси

эпоксидов (12, 13) дает индивидуальный эпоксид (13) и тот же спирт (14).

Действительно ли гидроксипроизводное 14 образуется в процессе реакции, а

не во время хроматографического выделения?

2. На основании, каких данных автор утверждает, что образующийся метил

7-оксодигидроизопимарат (15) более термодинамически стабилен по

сравнению с его диастереомером, отличающимся лишь пространственным

расположением одного водорода при узловом атоме углерода.

3. В тексте реферата (стр. 13 и 16) отсутствует описание синтеза альдегидов

(39) и (91). Эти исходные были получены из метиловых эфиров

ламбертиановой и фломизоиковой кислот или также были выделены из

растительного сырья?

4. В пункте 6.1 (стр. 26, схема 39) нет объяснения, почему в случае

взаимодействия фурфуриламина (174) с метакрилоилхлоридом образуются

сразу продукты внутримолекулярного [4+2]-циклоприсоединения, в отличие

от фурфуриламинов представленных в схеме 38.

5. Имело ли смысл дублировать на схеме 58 (стр. 34) синтез

тозилфурфуриламина (219), если он уже был представлен на схеме 51 (стр.

31). На схеме 59 следует привести химизм образования фенола (244),

поясняющей «потерю» фурфурильного атома углерода в процессе золото-

катализируемой циклоизомеризации.

Несмотря на указанные замечания, которые должны быть учтены

Автором при подготовке доклада, рецензируемая диссертация является

законченным исследованием, значимым в области модификации природных

биологически активных веществ.